- 62 -

110 年 12 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  －國內未上市（櫃）

股票   $ -   $ 53,261   $ -   $ 53,261
  －基金受益憑證   170,984   -   -   170,984
   合  計   $ 170,984   $ 53,261   $ -   $ 224,245

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
權益工具投資
  －國內未上市（櫃）

股票   $ -   $ 209,077   $ 199,925   $ 409,002
  －國外未上市（櫃）

股票   -   -   111,684   111,684
  －匿名組合投資   -   36,109   -   36,109
   合  計   $ -   $ 245,186   $ 311,609   $ 556,795

  111 及 110 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間移轉

之情形。

 2.  第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  國內未上市（櫃）股票及匿名組合投資係採市場法評估其

公允價值。

 3.  金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

111 年度

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

年初餘額   $ 311,609
購  買   5,000
認列於其他綜合損益（透過其他綜合

損益按公允價值衡量之金融資產未

實現損益）   29,056
年底餘額   $ 345,665

- 63 -

110 年度

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

年初餘額   $ 307,826
認列於其他綜合損益（透過其他綜合

損益按公允價值衡量之金融資產未

實現損益）   3,783
年底餘額   $ 311,609

 4.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－國內未上

市（櫃）權益投資係採可類比上市上櫃公司法估算公允價

值，採用重大不可觀察輸入值如下，當乘數、特殊風險折

價、非上市折價及控制權溢價增加，該等投資公允價值將

會增加。

  111年12月31日  110年12月31日

加權平均資金成本率  10.57%  10.55%
終值成長率  2.00%  2.00%
折價調整  20.00%  30.00%

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在

所有其他輸入值維持不變之情況下，將使投資公允價值增

加（減少）之金額如下：

  111年12月31日  110年12月31日

加權平均資金成本率
  增加 1%   ( $ 15,019 )   ( $ 16,432 )
  減少 1%   $ 18,994   $ 20,761

終值成長率
  增加 1%   $ 11,927   $ 13,252
  減少 1%   ( $ 9,453 )   ( $ 10,425 )

折價調整
  增加 1%   ( $ 2,827 )   ( $ 2,827 )
  減少 1%   $ 2,827   $ 2,827

- 64 -

 (2) 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－國外未上

市（櫃）權益投資係採用現金流量折現法估算公允價值，

採用之重大不可觀察輸入值為長期營收成長率、加權平均

資金成本及缺乏市場流通性折價。當加權平均資金成本增

加，該等投資公允價值將會減少。

  111年12月31日  110年12月31日

長期收入成長率  2.00%  2.00%
加權資金成本率  8.78%  9.97%
流動性折價率  30.00%  25.00%

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在

所有其他輸入值維持不變之情況下，將使投資公允價值增

加（減少）之金額如下：

  111年12月31日  110年12月31日

長期收入成長率
  增加 1%   $ 3,659   $ 1,913
  減少 1%   ( $ 2,718 )   ( $ 1,486 )

加權資金成本率
  增加 1%   ( $ 2,873 )   ( $ 1,727 )
  減少 1%   $ 3,866   $ 2,219

流動性折價率
  增加 1%   ( $ 468 )   ( $ 343 )
  減少 1%   $ 468   $ 343

 (二 ) 金融工具之種類

  111年12月31日  110年12月31日

金融資產
透過損益按公允價值衡量
  強制為透過損益按公允

價值衡量   $ 230,890   $ 224,245
按攤銷後成本衡量（註 1）   2,539,011   1,978,578
透過其他綜合損益按公允

價值衡量
  權益工具投資   987,471   556,795

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   3,591,143   2,978,419

- 65 -

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、按攤銷後成本衡量之金融資

產、應收票據、應收帳款淨額、其他應收款、其他應收款—

關係人、存出保證金及其他金融資產等按攤銷後成本衡量之

金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據、應付帳款、應付帳款—關

係人、其他應付款、其他應付款—關係人、一年內到期之長

期借款及長期借款等按攤銷後成本衡量之金融負債。

 (三 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括現金及約當現金、權益工具投資、

應收帳款、應付帳款、借款及租賃負債。合併公司之財務管理部門

係為各業務單位提供服務，統籌協調進入國內與國際金融市場操

作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風險報告監督及管理

合併公司營運有關之財務風險。該等風險包括市場風險（包含匯率

風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及流動性風險。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述

(2)）。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  合併公司匯率風險之管理，以避險為目的，並未以投

機目的而進行金融工具之交易。匯率風險管理策略為定期